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I Principais destaques

Os principais pontos a destacar deste relatório semanal, são os seguintes:

Enquadramento Internacional

A semana de 28 de fevereiro a 4 de março ficou marcada por uma valorização de mais de 25%
nos preços do petróleo, a maior subida semanal desde sempre, devido ao recrudescimento do
conflito na Ucrânia, numa altura em que as sanções económicas à Rússia têm vindo a ser
intensificadas.

O anúncio da AIE, em libertar 60 milhões de barris de petróleo das reservas estratégicas para
apoiar a oferta e as expectativas de que a OPEP+ deverá manter o acordo em incrementar a
cada mês (e para já até abril deste ano) a oferta em 400 mil barris/dia, não conseguiram até
agora travar o aumento do preço da commodity verificado durante a semana.

Além disso, aguarda-se ainda a possibilidade da reativação do acordo entre os Estados Unidos e
o Irão, que caso se venha a concretizar, poderá trazer o petróleo iraniano de volta aos mercados
mundiais, atenuando os desequilíbrios atualmente sentidos no setor.

Preço

O cenário do lado da oferta do mercado refletiu estas movimentações, tendo o petróleo Brent
começado a semana a valer 100,99$ (fecho da primeira sessão) e encerrado a sessão de 4 de
março de 2022 a valer 118,11$ (um aumento de 17,12$).

Quanto aos preços de referência ENSE, entre os dias 28 de fevereiro e 7 de março de 2022,
registaram aumentos de 28,0 cts/l no gasóleo simples e 19,7 cts/l na gasolina simples. No mesmo
período, o PMVP subiu 2,2 cts/l e 2,3 cts/l no gasóleo simples e na gasolina 95 simples,
respetivamente.
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Evolução do Preço do Brent por barril

II Enquadramento Internacional

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Banco de Portugal

Taxa de câmbio Dólar / Euro
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Evolução das Cotações dos Combustíveis ($/tonelada)

Evolução das Cotações dos Combustíveis (€/tonelada)

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Bloomberg

II Enquadramento Internacional
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Gasóleo rodoviário (€/litro)

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público

Gasolina 95 (€/litro)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE
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1,663 € 1,683 € 1,725 € 1,757 € 1,795 € 1,860 €

0,195 € 0,191 € 0,151 € 0,121 € 0,083 € 0,021 €

1,858 € 1,874 € 1,876 € 1,878 € 1,878 € 1,881 €

28/02/2022 01/03/2022 02/03/2022 03/03/2022 04/03/2022 07/03/2022

Preço de Referência Margem Bruta Preço de Venda ao Público

1,552 € 1,589 € 1,657 € 1,711 € 1,754 € 1,833 €

0,174 € 0,151 € 0,085 € 0,032 €

1,726 € 1,740 € 1,742 € 1,743 € 1,744 € 1,748 €

28/02/2022 01/03/2022 02/03/2022 03/03/2022 04/03/2022 07/03/2022

Preço de Referência Margem Bruta Preço de Venda ao Público



GPL Propano (€/kg)

GPL Butano (€/kg)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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1,239 € 1,280 € 1,370 € 1,410 € 1,435 € 1,477 €

1,093 € 1,054 € 0,966 € 0,928 € 0,903 € 0,864 €

2,332 € 2,335 € 2,336 € 2,338 € 2,339 € 2,341 €

28/02/2022 01/03/2022 02/03/2022 03/03/2022 04/03/2022 07/03/2022

Margem Bruta Preço de Referência Preço de Venda ao Público

1,207 € 1,243 € 1,316 € 1,364 € 1,382 € 1,410 €

1,481 € 1,447 € 1,374 € 1,327 € 1,313 € 1,289 €

2,688 € 2,689 € 2,690 € 2,691 € 2,694 € 2,699 €

28/02/2022 01/03/2022 02/03/2022 03/03/2022 04/03/2022 07/03/2022

Margem Bruta Preço de Referência Preço de Venda ao Público



GPL Auto (€/litro)

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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0,725 € 0,743 € 0,780 € 0,805 € 0,814 € 0,828 €

0,160 € 0,149 € 0,114 € 0,089 € 0,093 € 0,088 €
0,885 € 0,892 € 0,894 € 0,894 € 0,907 € 0,916 €

28/02/2022 01/03/2022 02/03/2022 03/03/2022 04/03/2022 07/03/2022

Margem Bruta Preço de Referência Preço de Venda ao Público



Média Semanal
No contexto desta análise, a média semanal tem por base o período de segunda-feira da
semana anterior à data da publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é
publicado. Complementarmente, o conceito de “margem bruta” referido, engloba a margem de
comercialização, e os custos inerentes à distribuição dos operadores.

Variação semanal
Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

A diferença percentual diz respeito a variação percentual dentro de cada categoria.

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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Combustível
Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência

Margem Bruta PMVP

Gasolina 0,772 € 1,747 € 0,127 € 1,874 €

Gasóleo 0,865 € 1,683 € 0,058 € 1,741 €

GPL Butano 0,967 € 1,369 € 0,968 € 2,337 €

GPL Propano 0,924 € 1,320 € 1,371 € 2,692 €

GPL Auto 0,472 € 0,782 € 0,116 € 0,898 €

Combustível
Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência

Margem Bruta PMVP

Gasolina 0,069 € 0,085 € -0,067 € 0,018 €

Gasóleo 0,108 € 0,133 € -0,117 € 0,016 €

GPL Butano 0,102 € 0,126 € -0,119 € 0,007 €

GPL Propano 0,114 € 0,141 € -0,136 € 0,005 €

GPL Auto 0,058 € 0,072 € -0,059 € 0,013 €

Combustível
Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência

Margem Bruta PMVP

Gasolina 9,78% 5,09% -34,51% 0,95%

Gasóleo 14,31% 8,59% -66,86% 0,95%

GPL Butano 11,84% 10,14% -10,95% 0,30%

GPL Propano 14,14% 11,94% -9,00% 0,19%

GPL Auto 14,14% 10,13% -33,74% 1,47%



IV

Fonte:  ENSE

Decomposição do Preço de Referência
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A média semanal tem por base o período de segunda-feira da semana anterior à data da
publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é publicado.

Variação semanal

Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

IV Decomposição do Preço de Referência

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Média Semanal
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Combustível
Preço + 

Frete (CIF 
Lisboa)

Adicional por 
incorporação 

de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem 

e reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina 0,704 € 0,062 € 0,006 € 0,000 € 0,648 € 0,327 € 1,747 €

Gasóleo 0,775 € 0,083 € 0,006 € 0,000 € 0,503 € 0,315 € 1,683 €

GPL Butano 0,950 € 0,000 € 0,017 € 0,068 € 0,077 € 0,256 € 1,369 €

GPL Propano 0,907 € 0,000 € 0,017 € 0,072 € 0,077 € 0,247 € 1,320 €

GPL Auto 0,464 € 0,000 € 0,009 € 0,000 € 0,164 € 0,146 € 0,782 €

Combustível
Preço + 

Frete (CIF 
Lisboa)

Adicional por 
incorporação 

de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem 

e reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina 0,072 € -0,003 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,016 € 0,085 €

Gasóleo 0,130 € -0,022 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,025 € 0,133 €

GPL Butano 0,102 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,024 € 0,126 €

GPL Propano 0,114 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,026 € 0,141 €

GPL Auto 0,058 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,013 € 0,072 €



Gasóleo (€/l) | PMVP2Gasóleo (€/l) | PMAI1

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 
Fonte:  Comissão Europeia
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Gasolina (€/l) | PMVP2

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

Gasolina (€/l) | PMAI1

Fonte:  Comissão Europeia
1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 13
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